

Gazeta Araului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Evenimentele din Ungaria.

Reîntoarcerea neașteptată a exregelui Carol pe teritoriul maghiar a produs nemulțumiri serioase pretutindeni, în rândurile vecinilor Ungariei și a constituit o surpriză mai mult de cât neplăcută pentru statele Antantei care socoteau că experiențele trecutului au avut darul să arate poporului maghiar și conducătorilor acestuia calea ce rămâne de urmat.

De sigur, guvernul actual al Ungariei, s'a grăbit să dea explicațiuni și să asigure de bunele sale intenții, crezând că procedând în acest fel va reuși să păstreze bunăvoința arătată de Antantă și totdeauna să prelungească rămânerea pe pământul Ungariei a exregelui Carol, cu toate gravele consecințe ale faptului.

Antanta a înțeles însă jocul acesta al Ungariei și departe de a se lăsa influențată, ea a protestat cu hotărâre în contra celor petrecute, punând în vedere guvernului lui Horhy că la nevoie nu ar fi exclusă o intervenție armată.

Chiar dacă de o dată această declarație a Antantei nu ar avea altă valoare de cât manifestarea intențiilor acesteia, de viitor și într'un caz excepțional de grav, totuși faptul prezintă însemnătate prin aceea că stabilește desaprobarrea completă a evenimentelor din Ungaria de către națiunile aliate.

Felul acesta de a privi chestiunea, indică din partea Antantei că aceasta ar avea motive drepte și legitime și determinate de împrejurări, ori ce măsuri, ori cât de grave, ce ar fi luate de către statele vecine ale Ungariei, în vederea apărării păcii generale și a liniștii de care are nevoie Europa.

Astfel fiind măsurile ce au fost luate de către statele vecine cu Ungaria, cu hotărârea de a fi drastic aplicate la caz de nevoie, constituie o garanție că Ungaria, ori care ar fi reaua sa credință, nu va putea să întreprindă nimica în contră intereselor europene, fără a nu-și periclita existența sa națională.

Cehoslovacia prin glasul dlui Benes a făcut cunoscută ferma sa decizie de război în contra pericolului habsburgic și a înăbuși ori ce revoltă a Ungariei, în contra literei tratatelor.

La rândul său, Austria, cu profunde îngrijorare pe care i-o dă amintirea evenimentelor trecute și-a spus oficial cuvântul, arătând că guvernul și poporul austriac nu admit nici o mișcare și nici o acțiune din partea Ungariei ce ar putea să constituie o amenințare pentru liniștea Austriei.

Sunt prea recente durerile și dezastrul tinerei republice austriace și prea adânci urmele regimului haotic ce a distrus sufletește energiile poporului austriac, atuncea când acesta se găsea alături de unguri, pentru ca dorința de progres și de independență a națiunii austriace să nu vadă în agitațiile maghiare și în întoarcerea exregelui un atentat monarhic în contra formei actuale de guvernământ.

Evenimentele petrecute a avut un mare răsunet și în Serbia unde în câteva consilii de miniștri s'a hotărât luarea măsurilor necesare pentru a se asigura deplin interesele de stat.

Serbia este o națiune muncitoare și cinstită, vrednică în lupte și esențialmente pătrunsă de sentimentul dragostei de patrie. Temperamentul însă caracteristic al poporului sârb face ca Serbia să puie un anumit fel de energie în apărarea propriilor sale interese și noi nu am dori nici odată Ungariei, din punctul acesta de vedere, ca în împrejurări grave să facă deaproape cunoștință cu energicul caracter sârbesc.

În ceea ce ne privește politica noastră internă și externă este prea bine definită și prea limpede înțeleasă de fie care spre a putea pricepe că noi nu putem fi nici odată surprinși de evenimente și că conducătorii țării știu totdeauna aceea ce trebuie să facă.

În baza unității ce a domnit și domnește în atitudinile României față de evenimentele externe, în legăturile cu marile noastre interese, trebuie să păstrăm perfectă convingere că ori cât de largă ar fi concilianța ce ne este recunoscută în toată lumea apuseană, punctele de vedere ale intereselor române servesc totdeauna de bază și de călăuză hotărârilor plecate din cercurile conducătoare.

Crearea unei internaționale unitare

London. — Zilele aceste se va ține la Londra o conferință între comitetul partidului muncii din Londra și reprezentanții internaționalei a doua în scop de a se crea o internațională unitară. Acest fapt ar constitui un progres pe calea politicii inaugurată de mensevicii internaționali. (Prin fir special.)

Aventura exregelui Carol.

Exregele a fost prins de trupele guvernamentale.

Budapesta. — Din sursă neoficială se dă următorul raport asupra luptelor dintre trupele carliste și armata guvernamentală ungară descrise de un martor ocular: Trupele de sub comanda lui Osztenburg au sosit azi dimineață la Budavár. Ele cuprindeau între altele garnizoane din Sopron și Győr induse în eroare prin șvonurile lansate din sursă interesată asupra unei preținse mișcări comuniste izbucnite la Budapesta. Trupele lui Osztenburg părăsind trenul încercară să înainteze asupra Budapestei dar se loviră de rezistența trupelor guvernamentale. Acestea desfășurând un violent contra atac la ora 11 dimineața, isbutiră să ocupe colinele dominând întreg terenul. Unitățile comandate de Osztenburg începură imediat retragerea. Deacea bătălia a devenit întrădeavăr activă numai când patruiele armatelor guvernamentale intră în satul Budavár. La ora 16 forțele guvernamentale respingând unitățile lui Osztenburg dincolo de calea ferată, acestea au trimis parlamentari cerând pe această cale încetarea luptei.

Comandantul trupelor guvernamentale luând contact cu maiorul Osztenburg s'a căzut de acord pentru evitarea oricărei vărsări de sânge. Trupele guvernului au făcut 180 prizonieri, capturând în acelaș timp un camion cu arme și munițiuni. Au fost 8 morți și 2 răniți.

București. — Am întreprins o anchetă pe lângă reprezentanții diplomați ai țărilor interesate în legătură cu lovitura de stat proiectată de Carol de Habsburg. Suntem în măsură să comunicăm următoarele amănunte autorizate și declarațiuni autentice:

D. însărcinat de afaceri al Cehoslovaciei în capitală în lipsa ministrului titular ne-a declarat că atât presa cât și cercurile politice din Cehoslovacia sunt hotărâte să se opună în modul cel mai categoric la tentativa fostului suveran. Guvernul însuși apreciând caracterul grav al unei asemenea încercări a luat toate măsurile.

Alături de Benes ministru de externe a avut o întrevedere îndelungată cu reprezentanții diplomați ai micii antante și mai pe urmă cu miniștri Angliei, Franței și Italiei. Ministrul apărării naționale și șeful statului major au fost convocați spre a delibera asupra măsurilor impuse de împrejurare. Președintele Masarik care s'a înapoiat dela lăcin a primit pe șefii partidelor politice și s'a întreținut îndelung cu d. Benes.

Eri la ciazul 9 dimineața s'a ținut la Praga consiliul de miniștri în care s'a discutat amănunțit intențiunile lui Carol, hotărându-se că această tratativă să fie împedecată cu orice preț și în modul cel mai energic. Cercurile politice cer că acțiunea întreprinsă în acest scop să nu fie o acțiune de tratative cum s'a întâmplat la prima tentativă a lui Carol ci să se lucreze energic în ordine pozitivă obținându-se negreșit pedepsirea lui.

Tendențele imperialiste maghiare trebuiesc zdrobite fără nici un fel de șovăire.

Legatiunea jugoslavă din capitală ne-a făcut cunoscut că gestul lui Carol a produs o vie impresie în toate cercurile. Numeroase manifestațiuni au fost organizate în diferite puncte ale țării, cerându-se de pretutindeni să se împedecă restaurarea lui Carol.

Tinerimea universitară cere energic pedepsirea Ungariei pentru crime de violare de tratate internaționale.

Cu desăvârșire caracteristică este comunicarea făcută din Potchoy, următor căreia dela începutul lui Octomvrie contingentele 1895 și 1896, ca și soldații aflați în concediu au fost rechemati sub arme de către guvernul ungar. Totodată guvernul Horthy a dat ordin pentru recrutarea claselor de la 1893 până la 1901. Trupe numeroase au fost concentrate pe tot cuprinsul frontierei trimițându-se între altele numeros material de artilerie.

Acest fapt constituie dovada suficientă că guvernul din Budapesta era de multă vreme în curent cu intențiunile fostului monarch și că se grăbise să ia toate măsurile în vederea oricărei eventualități în legătură cu lovitura de stat proiectată.

Tot dela legatiunea jugoslavă primim desmințirea că însărcinatul de afaceri italieni la Belgrad ar fi comunicat guvernului jugoslav atitudinea guvernului din Roma față de noua aventură alui Carol.

Autorizat de către d. marchis dela Toretta, ministru de externe al Italiei, diplomatul în chestiune a declarat că Italia este cu desăvârșire solidară cu guvernul sârb în chestiunea înapoierii lui Carol de Habsburg. La restaurarea acestuia guvernul din Roma se va opune categoric.

Budapesta. — Se anunță oficial că conducătorii insurgenților cari formeau trupele exregelui Carol, nevoind să împlinescă condițiile convenite, au dat trupele ordin de retragere spre Comarom. În Tata fiind informați însă că garnizoana dela Comarom le va opri calea de retragere, insurgenții l-au părăsit pe exrege. În Tata a fost prins de trupele guvernamentale Rakovski, Andrassy și Gratz. Exregele a luat rezignat la cunoștință caderea lui în prinoare și n'a opus nici o rezistență.

† Paveleanu.

O știre nespuse de dureroasă ne-a fost adusă la cunoștință ieri dimineață: Paveleanu, fostul consilier de Curte, a încetat subit din viață din cauza unei boale de inimă contractată în timpul războiului.

Paveleanu a murit în câteva minute, victimă a unui acces violent al boalei sale, întâmplat pe când se găsea în familia unui prieten.

Ori cât de obișnuiți ar trebui să fim cu ideea morții și cu sfârșitul fatal al fie căruia, nu putem să nu rămânem dureros surprinși și adânc impresionati în fața unor existențe ce se sting atâtea de fulgerător și mai ales când este vorba de persoane în toată maturitatea voinței și a cugetării, atunci când acțiunile și puterea de muncă dobândesc cel mai complex și mai sigur înțeles.

Paveleanu moare la 48 de ani, într'un moment când demisionat din magistratură, să pregătea să-și facă în oraș o carieră de avocat ce ar fi fost probabil frumoasă pentru dânsul și folosi-toare viitorilor săi colegi cari ar fi avut ocazia să dobândească multe cunoștințe și multă experiență, în apropierea acestui avocat al om de lege, cunosător remarcabil al științei dreptului.

Zicem cu toată convingerea cunosător, de oare ce Paveleanu își făcuse studiile de drept la Paris, de unde venise cu titlul de doctor, titlu ce, în capitala Franței, nu este un simplu cuvânt fără înțeles.

Paveleanu a fost magistrat în mai multe orașe ale țării și în urmă după cum se știe judecător în Arad unde dobândise respectul tuturor prin nepărtinirea și spiritul de dreptate ce arăta în calitatea sa de magistrat și membru al diferitelor comisiuni.

Cu Paveleanu dispărea un cetățean ireproșabil, respectos în fața legilor și un om de legi care a știut în totdeauna să înțeleagă în mod larg spiritul acestora.

Pe mormântul unde va fi scoborât azi, noi, împreună cu toți colegii săi și cu toți aceia cari erau cunoscuți, depunem păreriile noastre de rău, sincere și considerația noastră întreagă pentru un om de pricepere și muncă, pentru magistratul integru ca și pentru românul entuziast și luminat.

Insemnări de politică externă.

Demisia guvernului Wirth.

Demisia guvernului german nu a fost o surpriză pentru nimenea. Faptul demisiunii era cunoscut mai dinainte și nu se aștepta de cât punerea lui în aplicare, sub imperiul influențelor externe.

Guvernul Wirth a urmărit tot timpul o politică națională în sensul cel mai strict al cuvântului, adică o politică ce a avut ca scop principal rezolvarea tuturor problemelor rămase din timpul războiului în favoarea Germaniei, sau cu obținerea a maximum de foloase pentru poporul german.

Guvernul demisionat a căutat să fie opusul tendințelor militariste și expresie a voinței maselor germane, partizane ale ideii republicane și adversare ale fostului regim imperialist, violent, tiranic și nedrept și prin urmare una din cauzele principale ale dezastrului german.

Pentru a putea păstra însă balanța între curentele reacționare și între marele presiuni ale partidului militar, ce are încă numeroși partizani în Germania, guvernul demisionat a fost nevoit adesea să aibă o politică internă nehotărâtă, pe care a căutat să o rescumpere printr'o atitudine intransigentă în chestiunile externe.

Guvernul Wirth a considerat ca o acțiune diplomatică cerută de împrejurări să recunoască față de Antantă nevoia pentru Germania de a satisface toate obligațiile impuse prin tratate; ca chestiune de traducere în fapt însă a intențiilor manifestate față de Antantă, guvernul Wirth socotindu-se expresiunea voinței germane, a întârziat totdeauna realizarea hotărârilor și a creat dificultăți propunerilor drepte, venite din partea Aliatilor.

Marea chestiune a Sileziei ce a pus în evidență toate dorințele și ambițiunile germane a fost obstacolul de care s'a lovit guvernul Wirth și pe care n'a putut să-l înfrângă cu toată cheltuiala de influențe dezvoltate, cu toate intervențiile și cu toată politica sa bine cunoscută de ultimul moment.

Demisia guvernului apare deci nu numai ca un fapt politic necesar în anumite evenimente, dar ca o protestare vie în contra nedreptăților făcute de Antantă, poporului german și ca o expresiune autorizată a protestărilor plecate din rândurile națiunii.

Noul guvern, ce se va forma probabil din partidul centrului va reprezenta pentru un moment curentul resemnărilor forțate, având misiunea să dea timp de reculegere și de reamprospotare energiilor germane.

Conflictul albano-sârbesc.

(Prin fir special)

Constantinopol. — „Neologos” află din Atena că trupele sârbești au trecut Drina și au pătruns pe teritoriul albanez. Guvernul din Tirana a protestat la Liga Națiunilor. Printr'un ultimatum guvernul sârb ceruse o rectificare parțială de frontieră spre Scutari și evacuarea de către Albanesi a orașului Dini, care constituie un punct strategic de frontieră. Termenul ultimatumului expirând și guvernul albanez nerăspunzând la ultimatum trupele sârbești au trecut frontiera.

Londra. — Lordul Robert Cecil a făcut o interpelație în camera comunelor cu privire la conflictul dintre Sârbia și Albania, la care a răspuns subsecretarul de stat dela externe Cecil Harmsworth declarând că această problemă va putea fi rezolvată în curând de conferința ambasadurilor. Când se va avea o hotărâre definitivă în chestia delimitării frontierei albaneze se va cere guvernelor jugoslav și albanez să-și retragă trupele respective dincolo de liniile ce se vor stabili. D. Harmsworth a adăugat că guvernele aliate au intervenit pe lângă ministrul de externe jugoslav cu ocazia trecerii sale prin Paris, precum și pe lângă ministrul Albaniei din Paris să insiste în țările respective ca să se evite ori ce nou conflict și să se mențină ordinea în zona contestată.

INFORMAȚIUNI.

Amânarea vizitei Familiei Regale.

Prefectura județului Arad a fost înștiințată că vizita Familiei Regale în localitate a fost amânată.

Data la care va avea loc vizita Regală, va fi anunțată la timp.

— Azi Mercuri la orele 4 după masă va avea loc din camera mortuară a cimitirului de sus înmormântarea aceluia care a fost P. Paveleanu.

Magistrații dela tribunalul Arad vor depune pe sieriul fostului lor coleg o coroană, iar d. primprocuror A. Meculescu va rosti o cuvântare la mormânt.

— Armeanul Turlakian care a asasinat pe fostul ministru din Aserbeidsan Bebud Khan Divanchir a fost coedamnat la moarte de curtea marțială din Constantinopol. Procesul a ținut 43 de zile.

— Azi, Miercuri urmează a se prezenta la Birou Populației locuitorii din:

Circ. I. Str. Mărășești (dela str. Vichentie Babeș — până la str. Consistorului).

Circumscripția II. str. Remus, str. Luncei Cetatea.

Circ. III str. Sava Raicu.

— Revizorul școlar aduce la cunoștință că înscrierile la școlile primare din Arad vor avea loc numai în cursul acestei săptămâni. Duminică în 30 și Luni în 31 Octomvrie elevii vor asista la serviciul divin, iar Marți vor începe cursurile la toate școlile primare.

— Primăria a fixat noi prețuri pentru cafenele cari vor intra în vigoare cu data de 27 Octomvrie. În noile prețuri se cuprind taxele către stat și comună și procentele de serviciu al chelnerilor.

Pentru cafeneaua „Dacia” primăria administrează odată cu intrarea nouilor prețuri, o majorare acestora cu 10 la sută, având în vedere că cheltuielile de regie ale acestora sunt cu mult mai mari decât a altor cafenele.

— S'a decis din partea primăriei la vânzător de mărunțisuri ce își puneau în vânzare în corturi mărfurile în piața de alimente, în viitor li s'a va admite aceasta numai în piața Catedralei, în partea desemnată în acest scop.

— Șeful circumscripției întâia administrativă luând cunoștință că producătorii de cartofi pe piață pentru a provoca pe aceasta cale urcarea prețului acestui articol, a luat măsuri ca pe piața Aradului să fie aduși cartofi pentru populație, de altă parte. După cum suntem informați conducerea orașului a reușit să se contracteze aducerea unor cantități mai mari de cartofi la Arad, cari s'a vor vinde populației pentru un preț scăzut. Primul transport de cartofi va sosi în zilele cele mai apropiate.

— La 30 Octomvrie c., se va inaugura, o mare ceremonie la Soroca (Basarabia), monumentul ridicat pentru glorificarea amintirii generalului Stan Poetaș, căzut victimă bolșevismului Nistru.

Opera e datorită sculptorului Gh. Dimitriu. Acest monument este primul care se ridică pe pământul Basarabiei, spre a păstra poeziei exemplele de jertfă și eroism legate de venirea Basarabiei lângă Patria mamă.

Pentru ca rostul educativ național al acestei opere să pătrundă cât mai adânc în conștiința poporului nostru neam, comitetul inițiator roagă oltăritatea, autoritățile, pe foștii luptători, unitățile militare și pe toți bunii români să participe la această mare sărbătoare.

— În Camera Comunelor s'a comunicat către guvern că Germania s'a declarat gata să preda 250 avioane civile cari au fost confiscate de la intrarea în vigoare a tratatului.

— Laboratorul militar din Washington a coperit o pulbere nouă pentru tunuri. În caz de război, se va putea trage cu ea fără ca inamicul să poată descoperi pozițiunea artileriei.

Apel.

Toate Doamnele Române din Arad roagă calduros, ca din fiecare comună a județului Arad, să se trimită, până Duminecă 30 Octomvrie la școala profesională str. Brătianu o listă care să cuprindă numele tuturor Doamnelor care vor putea lua parte la primirea M. S. Regina fiind cu costume naționale românești.

Societatea „Reuniunea Femeilor Române” și Societatea „Doamnelor Române” roagă toate membrele din comitete să ia parte la ședința de Duminecă 30 Oct. ce se ține în internatul școlii profesionale str. Brătianu 9.

Ședința va hotărâ obligațiunile fiecărei Doamne la primirea M. M. L. L. Regele și Regina.

Presa franceză despre evenimintele din Ungaria.

Paris. — „Tems” scrie: Acțiunea lui Carol amenință numai statele vecine cu Ungaria, ci înseamnă chiar o negație a tratatului dela Trianon. Un precedent ar fi creiat și de sigur că nu lipsi oameni rău intenționați cari să susție că tratatul din San Germain, ba chiar și cel din Versailles sunt susceptibile de a fi anulate prin încălcarea suveranilor legitimi. Primele efecte ale acestei teorii s'ar face probabil simțite în Adigele de sus, adică printre două trei sute de mii de germani pe care tratatul dela San Germain le-a despărțit de Tirol, a le alipi la Italia.

Partizanii unei restaurări monarhice se interesează de asemenea mult de evenimentele din Ungaria. Conferința ambasadurilor a fost deci foarte bine inspirată când a luat decizia să din Lunea decată. Rămâne să se vadă cum se va desfășura evenimentele.

În caz când guvernul ungar nu ar face decât o slabă opunere la acțiunea lui Carol, statele Antante vor interveni, conferința ambasadurilor declinand ori ce răspundere în caz de nesucces a guvernului maghiar.

În consecință, România, Jugoslavia și Cehoslovacia vor avea mâinele libere. De faptul acesta, ziarul francez, nu putem de cât să ne felișăm.

Șezători culturale în Arad.

Societatea Mărăști, filiala Arad, a luat frumoasa inițiativă de a organiza o serie de șezători culturale în sala de dans a hotelului „Crucea Albă”.

Prima șezătoare va avea loc Sâmbătă, 29 Octomvrie, seara la orele 9, cu concursul dnei locotenent Naumovici, absolventă a conservatorului din București, d. Olariu, locotenent Stefan Balint care va citi din lucrările dsale literare, d. Petrescu, profesor de muzică la liceul „Moise Nicoară” și sublocotenentul Ionescu Matei, care va declama versuri de Gh. Topăreanu.

După aceasta va urma dans. Ținută serată.

INFORMAȚIUNI.

— Din cauza sfintei sărbători de azi, Cuvioasa Paraschiva, ziarul nostru va apare numai Sâmbătă dimineața la orele obicnuite.

— Mutându-se perceptoratul orașului în edificiul primăriei, în apartamentele unde a fost poliția, în apartamentele devenite libere din palatul direcțiunii căilor ferate arad cenădane s'au instalat zilele aceste birourile de încărtuire și de închiriere și acela de repatriere.

— Circulația trenurilor de persoane și greutate cu Ungaria, ce fusese întreruptă din cauza evenimentelor din Ungaria, a fost azi iarăși reluată.

— Duminecă dimineața a murit în spitalul din Arad, Ioan Medve, fost vizitiu al orașului și care suferind de paraliza progresivă fusese internat acum 2 săptămâni în spitalul județean, secția boalelor mintale. Soția decedatului, constatând mai multe rani proaspete pe trupul bărbatului ei mort, a ridicat bănuiala că moartea acestuia ar fi fost cauzată de bătăile primite dela personalul de ajutor al secției mintale.

Cazul a făcut mare senzație în întreg orașul. Parchetul a ordonat anchetarea cazului.

— Biroul populației a fixat ca ultim termen pentru prezentarea locuitorilor cari nu sunt înscrși încă în registrele acestui birou, ziua de 5 Noemvrie.

Se vor prezenta până la acest termen locuitorii din:

Circ. I. Str. Simeon Balint și cei neprezențați din această circumscripție având ultimul termen de prezentare până la 5 Noemvrie a. c. inclusiv.

Circ. II. Cei neprezențați urmează a se prezenta până la data de 5 Noemvrie a. c. Cei cari se vor mai prezenta după acest termen și cari nu se vor prezenta vor fi strict pedepsiți.

Circ. III. urmează a se prezenta locuitorii din Str. Sava Raicu și Str. Mihai, dela 27 Oct., până la 30 Oct., iar dela 31 Oct., până la 3 Noemvrie aceia din Str. Nicolae și dela 5 Noemvrie aceia din Răzoruș Pășunei (Legelösor) După ccest termen cei neprezențați vor fi strict amendați.

— Aducem la cunoștință tuturor credincioșilor noștri, autorităților civile și militare și direcțiunilor școlare române ortodoxe spre știre și orientare că în Dumineca viitoare din 16 (28) Octomvrie dimineața la ora 9 va avea loc în Piața Catedralei sfîșțirea clopotelor.

Consistoriul eparchial arădan.

— Bălciul de țară în Arad se va ține la 4 Noiemvrie, când se va permite aducerea la târg a totfelului de animale.

— Direcțiunea regională a domeniilor statului a adus la cunoștință prefecturei Arad că la pepiniera Docicul mare, regiunea a patra domeniială Hitiaș sunt de vânzare 11.984 bucăți meri 3215 buc. vișini, 2928 buc. cireși, și 2646 buc. nuci; la pepiniera Teiu din regiunea a treia Farcadinul de jos: 3140 buc. meri, 960 buc. peri, 1250 buc. pruni și 1400 buc. nuci. Prețurile sunt socotite loco pepinieră fără ambalaj pentru cireși, vișini, peri și meri 3 lei bucata, pruni 3 lei bucata, pruni, 1,50 lei buc. iar nuci 4 lei bucata.

— În locul dlui dr. S. Pășcuțiu medicul oficial al circumscripției sanitare a treia, care primind un concediu de studiu la Paris, afacerile acestei circumscripții vor fi conduse cu începere de azi de d. dr. Francisc Lust, Bulev. Regina Maria nrul 6.

— D. Cozma directorul general al rezortului de justiție din Ardeal, a însoțit pe ministru în Capitală.

— La Botoșani a fost inaugurată expoziția de vite și manufactură a aceluia județ.

— Cursurile școlare din Bucovina au fost suspendate timp de 3 săptămâni.

— D. dr. Tilea, consilierul agricol din Cluj a declarat că cel mult într-o lună se va începe aplicarea reformei agrare în Ardeal și că această aplicare va merge foarte iute de oarece toate lucrările pregătitoare sunt aproape terminate.

— Din Brașov se anunță, că Siguranța de acolo a arestat pe profesorul Incze St. și pe insp. Măv-ului: Săpi Sămuil, acuzați de a fi stat în legătură cu spionii unguri.

De asemenea a fost arestat de către Siguranța din Cluj farmacistul-practicant A. Hoffer, pentru că a pregătit cerneală necesară scrisorilor secrete.

Actele tuturor acestora se găsesc acum la comandantul corpului 6 armată.

— D. Mișu Antonescu ministrul de justiție, isprăvind și inspecțiile ce a făcut în Ardeal și Banat, s'a, înapoiat la București, trecând prin Cluj.

x Domnii acționari ai societății „Transilvania” fabrică de ghete în Arad, cari n'au vărsat încă deplin suma acțiunilor subscrise, sunt rugați, să achite ultima rată în decurs de 30 zile, căci în caz contrariu, conform dispozițiunilor statutelor și a §-lui 170 din codul comercial, își vor pierde toate drepturile.

Arad, 23 Octomvrie 1921. Direcțiunea.

x În Aradul nou ambele farmacii, cu edificii cu tot sunt de vânzare. Condițiunile se pot cunoaște la avocatul Dr. Barabás Bela, Arad, Str. Cloșca (Szent László-utca) No. 7.

x Dr. P. Robescu, director de spital, ordonează zilnic dela 8—9 și 2—4, în Bulev. Regina Maria 24, Palatul Neuman.

x Dr. Cornelia Moga s'a mutat în strada Cloșca nrul 5 (fosta str. Szent László).

Înmormântarea lui P. Paveleanu.

Ieri s'a făcut cu o deosebită solemnitate înmormântarea rămasițelor pământești ale regretatului fost consilier de Curte și avocat P. Paveleanu, decedat subit din cauza unei maladii de cord. La înmormântare a asistat un public numeros. D. prim procuror Meculescu a ținut o calduroasă cuvântare, arătând meritele defunctului.

Trenul de mostre cehoslovac în Cluj.

Duminecă a sosit la Cluj trenul de mostre din Praga. Trenul are 14 vagoane de marfă, un vagon cu bucătărie pentru personal și două vagoane personale.

Vagoanele conțin cele mai de seamă produse ale Cehoslovaciei, cu lingerii, stôfe, pălării ghete, perii, articole de piele, beuturi, vopsele, articole cheramice, sticlărie argintării, mobilier, instalații, obiecte de căsnicie, mașini industriale, agricole, vehicule de comunicație etc.

Trenul expoziție, împodobit cu ghirlande brad și steaguri cehoslovace și române, după deschiderea oficială a fost vizitat de un public foarte numeros.

Crima unor teroriști ruși.

În apropiere de Buzău au reușit să evadeze de sub pază și să sară din tren mai mulți teroriști ruși basarabeni, condamnați de curtea marțială din Chișinău și care să duceau să-și facă pedeapsa la Ocenele Mari. Trenul a fost oprit și soldații din gardă au plecat împreună cu mai mulți jandarmi în urmărirea evadaților. O luptă a avut loc în care un jandarm a fost ucis de un terorist cu un foc de revolver. Condamnații afară de 2 au fost prinși.

(Prin fir special.)

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

are asortiment de blouze, tricotate, gar-turi, ciorapi și mănăși prețuri ieftine la

BÁRSONY ARAD,

Piața Avram Iancu Nr. 17

MAURITIUS REUSZ și FIUL

Fabrica de spirt de oțet ARAD, TELEFON Nr. 760

Au sosit cele mai noi și moderne
paltoane de toamnă, de iarnă,

haine bărbătești și pentru copii

Clasă separată de măsurat

SZANTÓ și COMLOS ARAD,

Plaza Avram Iancu No. 22.

Edificiul Teatrului.

Maxmilian Klein Arad

Magazin mare de Rachiri

Bulev. Regele Ferdinand 8. (Boros Béni-tér)

Berger & Eichner Arad

Bulevardul Regele Ferdinand I. (Boros Béni-tér) 3.

Mare magazine de manufactura

CSETEY și SEITZ

SCULE DE MA-SINI și METALE ARAD, Bulevardul Regele Ferdinand I. 14. (Boros Béni-tér).

Frații Apponyi

prăvălie de ghete și modă bărbătească

Arad, B. Regele Ferdinand 7. (Boros Béni-t.)

In atențiunea

457

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegendorf, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

Sa fondat la 1883.

Sa fondat la 1883.

Văd. lui WILHELM FRANK ARAD,

comerciant de platră mormintala

Bulev. Regele Ferdinand I. 2. (Józsefföh.-ut)

Cel mai ieftin isvor de cumparare pentru sezonul de toamnă este prăvălia de modă

„STRASSER“

vis-a-vis de biserica Lutherană

Mare depozit în totfelul de mașini agricole și ferărie

Motoare cu benzină, mașini de tăiat lemne cu motor, pluguri, spier, mașini de tăiat mutret, mori de macinat, curele de transmisiune, ciocane de moară, compoziție, sfoară și table de

asbest, Tauril, ulei de cilindru și de uns

FRĂȚII BURZA ARAD

Bul. Regele Ferdinand I. (fost Boros Béni-t.)

Cooperativa de Consum și Valorificare a Reuniunii Agricole din Județul Arad.

Coloniale ferărie rechizite economice și sămânțe. 442

Departament constător din un antre, prânzitor, dormitor și culină aranjată cu toate comoditățile să capătă cu preți moderat la

Iuliu Czirkál Arad,

Bul. Regele Ferdinand I. 7. (Boros Béni-t.)

Telefon 584.

Telefon 584.

Expozitura „Hangya“

în Palatul Reuniunii Agricole

Lévai și Szigeti

mai înainte RUCHSBAUM și Co.

Vis-a-vis de Intrarea la Teatru

Recumandă magazinul bine și abundent sortat cu

ghete bărbătești, femeiești și Copii

Prețuri ieftine.

Ludovic Losonczy Arad

Glavaergiu și Ceasornicar. ♦ Plaza Avram Iancu No. 1.

Mare asortiment de verighete de logodnă, oroloage de buzunar și de perete argintarii. Cumpără aur pentru un prețuri urcate.

Antistia comunală a circ. I. Secția Militară.

No. 19799—921.

Publicațiune.

În conformitate cu ordinul cercului de recrutare No. 5593—1921. se provoacă toți tănării nasc. în anul. 1903. domiciliati în Arad, ca pentru recensământul lor să se prezinte în ordinul mai jos arătat cu actele necesare sub oarele oficioase 9—12 la Secția Militară personal sau reprezentanții prin părinții lor.

Se vor prezenta:

Din circ. I.-a la 28. Oct. 1921.

„ „ II.-a la 29. „ „

„ „ III.-a la 31. „ „

Din circ. IV. și V.-a la 2. Noemvrie.

„ „ VI. la 3. „ „

Acei tănării cari nu se vor prezenta punctual, vor fi pedepsiți conf. legii de recrutare.

Arad, la 26 Octomvrie 1921.

(ss) Pocioianu m. p.
șeful circ. I.

Antistia comunală a Circ. I. Secția Militară

No. 23538—921.

Publicațiune.

Conform ordinului cercului de recrutare Nr. 8743—1921. să invita proprietarii întreprinderi industriale, să se prezinte urgentă la Cercul de recrutare Arad cetate, pentru a primi înprimitele necesare pentru Mobilizarea pe loc a personalului.

Arad, la 25 Octomvrie 1921.

(ss) Pocioianu m.

șeful circ. I.

Notariatul cercual Petriș.

No. 1382—921.

Concurs.

La notariatul cercual din Petriș post de scrietor e vacant, salariul acestui post 500 Lei fix lunar, locuință, lumină și calzit fără vestmintele de pat și spațiu afară de asta 15% din toate axidentele incurse.

Reflectanți sunt rugați ași da pe sau să se prezinte în persoană.

Gara e Halta Ilteu.

Petriș, la 19 Octomvrie 1921.

Notarul cercual

Steaguri Naționale

în toate mărimile de vânzare la Libră „CONCORDIA“ Arad, str. Eminescu

FRĂȚII NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

